
1 

 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 

SECRETARÍA 

Referencia: SE-111016   

Período 2015-2018. 

Acuerdo Nº 1,548 

 

Para su conocimiento y efectos legales, transcribo el acuerdo que 

literalmente dice: 

 

“””1,548) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: 

I- Que la Licenciada Paulina Luisa Aguilar de Hernández, Gerente 

General del Instituto Tecleño del Turismo y la Cultura (IMTECU), somete 

a consideración solicitud de canje parcial de deuda. 

II- Que dentro los procesos de la depuración de cuentas del mobiliario 

urbano de Catastro, se ha detectado que la empresa GRUPO 

PUBLICITARIO CASVA, S.A. DE C.V. a la fecha adeuda a la 

Municipalidad la cantidad de US$33,771.84 (incluye multas e 

intereses). 

III- Que el IMTECU posee un plan de necesidades de promoción y 

materiales impresos para dar a conocer el quehacer del mismo. Dicho 

plan se muestra a continuación: 
INSTITUTO MUNICIPAL TECLEÑO DEL TURISMO Y LA CULTURA - IMTECU 

PLAN DE SERVICIOS DE PROMOCION Y MATERIALES 

OCTUBRE 2016 - ABRIL 2017 

ITEM UNIDADES PERIODICIDAD ACTIVIDAD / ACCIONES RESPONSABLE ACCIONES 

1 

420 MENSUAL 

CAJAS ILUMINADAS 

PASEO EL CARMEN 

Campañas: 

IMTECU y 

AMST  

35 
Octubre - 

Diciembre 

2016 - Enero -

Abril 2017 

Santa Tecla escucha 

 

Colocación de lonas impresas 

full color en 35 cajas de luz 

ubicadas sobre paseo El 

Carmen, a doble cara. 

35 Santa Tecla Futuro 

35 Santa Tecla Limpia 

35 Santa Tecla Piensa 

35 Oct-16 
Candidatas Miss Tecla 

2016- 2017 

35 Nov-16 
Elección y Coronación 

Miss Tecla 2016 -2017 

35 Dec-16 Fiestas Patronales 2016 

35 Dec-16 Carnaval Tecleño 2016 

35 Dec-16 Evento StarWars 2016 

 
Dec-16 

Naviton y Festival del 

Juguete 2016 

35 Dec-16 Fin de año Tecleño 

35 
Enero - Abril 

2017 

Campañas 

Institucionales:AMST -  

ABA - Paseo El Carmen 

- Turismo 

35 
Marzo - Abril 

2017 
Semana Santa 2017 



2 

 

2 

670 
 

CAMISAS 

IMTECU 

 

100 Oct-16 
Candidatas Miss Tecla 

2016- 2017 

Camisetas color con logos 

estampados full color. Según 

diseño 

300 Oct-16 
Marca ciudad 

(promocionales) 

Camisetas color con logos 

estampados full color 

200 Dec-16 
Fiestas Patronales 2016 

(promocionales) 

Camisetas color con logos 

estampados full color 

50 Oct-16 
Camisas personal 

IMTECU - ABA 

Camisetas tipo polo color, 

con logos bordados. Según 

diseño 

20 Oct-16 Chalecos IMTECU - ABA 

Chalecos en tela 

impermeable con 3 zippers y 

logos bordados.  Según 

diseño 

3 

15,000 
 

Material impreso 

mensual 

IMTECU 

 

 

Octubre - 

Diciembre 

2016 

Mapas turísticos y 

Tripticos 

Mapas impresos a full color 

tiro y retiro en couche 100 + 

tripticos impresos a full color 

tiro y retiro en couche 80 

2,500 Boqueron 

2,500 Ruta de las Iglesias 

2,500 Ruta Historica Cultural 

2,500 Necroturismo 

2,500 
Vida  Nocturna -Paseo 

El Carmen 

2,500 
IMTECU - ABA servicios 

que ofrece 
Flyres a full color en couche 80 

4 

150 
 

Gorras 

IMTECU 

 

150 

Octubre - 

Diciembre 

2016 

Gorras 
con logos bordados, según 

diseños 

IV- Que el valor cotizado por realizar la impresión de 70 lonas en 35 cajas 

de luz existentes, impresiones de banners, vinyles, vallas, camisetas 

estampadas, camisas tipo polo con bordado, gorras bordadas, 

impresiones de broucher, flyers, trípticos, promocionales en general 

ascienden a la cantidad de US$14,476.62. 

V- Que se cuenta con el aval del Coordinador de Información, Guillermo 

Valencia Sánchez, en cuanto a que los valores antes detallados 

corresponden a precios de mercado. 

Por lo tanto, ACUERDA: 

1. Aceptar el Canje parcial de deuda por la cantidad de CATORCE MIL 

CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS 62/100 DOLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA (US$14,476.62). 

2. Autorizar al Departamento de Presupuesto, para que cree las 

condiciones presupuestarias necesarias. 

3. Autorizar a la Dirección Financiera a aplicar nota de abono a favor del 

contribuyente y acta de recepción final de los materiales y/o 

suministros recibidos de conformidad a lo pactado. 

4. Autorizar a los Departamentos y/o Unidades correspondientes, 

involucrados en la municipalidad dentro del proceso de dación en 



3 

 

pago por publicidad, para crear las condiciones a efecto de deducir 

dicho monto del total adeudado.-Comuníquese.””” 

 
ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA, A LOS ONCE DÍAS DE OCTUBRE DE DOS MIL 

DIECISÉIS: ROBERTO JOSÉ d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, VERA 

DIAMANTINA MEJÍA DE BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL; REGIDORES 

PROPIETARIOS: RICARDO ANDRÉS MARTÍNEZ MORALES, MARÍA ISABEL MARINO DE 

WESTERHAUSEN, VICTOR EDUARDO MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE 

CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH SIRI, YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA, NERY 

RAMÓN GRANADOS SANTOS, NEDDA REBECA VELASCO ZOMETA, ALFREDO 

ERNESTO INTERIANO VALLE, MITZY ROMILIA ARIAS BURGOS, Y JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ 

MARAVILLA; REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, ISAIAS MATA NAVIDAD, Y LOURDES DE LOS ANGELES REYES 

DE CAMPOS. 

 

Y para ser notificado. 

 

 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 


